
 
 
 
 

   

 

 

I S T I T U T O  O M N I C O M P R E N S I V O  D I  P I Z Z O  
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  

via Marcello Salomone - 89812 PIZZO (VV)- tel. 0963/531568 e-mail VVIC83300X@istruzione.it 
 

I S T I T U T O  T E C N I C O  –  S E T T O R E  T E C N O L O G I C O   

 I N D I R I Z Z O :  T R A S P O R T I  E  L O G I S T I C A  

ITN - via Riviera Prangi  -89812 PIZZO (VV) tel/fax    0963/534988 e-mail VVTH01000A@istruzione.it 
VVIC83300X@pec.istruzione.it    Codice mecc. VVIC83300X    Codice fiscale 96027690799 

 

 

 

 
Certificato 

N. 50 100 14484 

Rev. 001 

 

 
Prot. n. 2236                              Pizzo, 12/03/2022 

 

Agli Atti 

Al Sito Web 

All’Albo  

 

Oggetto: Avviso di manifestazione d’interesse per la selezione di operatori economici da invitare alla presentazione 

di offerte ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 ed affidamento diretto tramite 

Trattativa diretta con uno o più operatori economici sul MePA sul Mepa, per la realizzazione del Progetto PON 

FESR mediante trattativa diretta. 

CODICE PROGETTO: 13.1.1A-FESRPON-CL-2021-263 

TITOLO PROGETTO: Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

CUP: D29J21010390006 

CIG: 9138842AFC 

 
Il presente avviso non costituisce invito a partecipare alla procedura di affidamento, ma è finalizzato esclusivamente a ricevere 

manifestazioni di interesse per favorire la partecipazione e la consultazione di un numero massimo di tre operatori economici 

da invitare a presentare la propria migliore offerta per la realizzazione del Progetto PON FESR “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”, codice 13.1.1A-FESRPON-CL-2021-263, di cui all’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 

“Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole”, tramite Trattativa diretta sul MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50. 

Le manifestazioni di interesse hanno il solo scopo di comunicare all’Amministrazione la disponibilità ad essere invitati a presentare 

eventuali offerte. La ricezione delle manifestazioni di interesse non vincola in alcun modo l’Amministrazione e non fa sorgere 

diritti o interessi legittimi a favore dei soggetti partecipanti. 

Il presente avviso ha carattere di urgenza visti i tempi per l’attuazione del Progetto di cui all’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 

20/07/2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle scuole” che prevedono l’affidamento entro il 31/03/2022. 

 

Oggetto dell’avviso  

L’Istituto Omnicomprensivo di Pizzo (VV) intende realizzare in economia, mediante trattativa diretta con uno o più operatori 

economici attuata sul MEPA il progetto PON FESR “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” codice 

13.1.1A-FESRPON-CL-2021-263, di cui all’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 “Reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole” ed Avviso di riapertura prot. n. AOODGEFID/43813 del 11/11/2021. 

La fornitura e i servizi, in unico lotto, riguardano la realizzazione/potenziamento delle reti locali cablate e wireless negli edifici di 

pertinenza della scuola, utilizzati sia ai fini didattici che amministrativi, comprensivi di fornitura dei materiali e strumenti per il 

cablaggio strutturato, acquisto di apparati attivi e altri dispositivi necessari per il funzionamento delle reti, posa in opera, manutenzione 

e gestioni delle stesse reti, nonchè la formazione del personale interno dell’istituto. 

Servizi e forniture per la realizzazione del Progetto dovranno essere realizzati secondo modalità e caratteristiche specifiche, con la 

formula “chiavi in mano” (fornitura, installazione). 

 

Importo  

L’importo a base di gara per la realizzazione della fornitura con i relativi servizi correlati è di € 65.611,32 (euro 

sessantacinquemilaseicentoundici/32) (IVA esclusa al 22%). Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un 

aumento delle prestazioni di cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente accetta di 

adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 106, comma 12, del decreto legislativo 18 aprile 

2016, n. 50. 

 

Criterio di aggiudicazione  

Il criterio di aggiudicazione prescelto sarà quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 c. 4 del D.Lgs 50/2016. Questo Istituto potrà 

mailto:VVIC83300X@istruzione.it
mailto:VVTH01000A@istruzione.it
mailto:VVIC83300X@pec.istruzione.it


procedere ad aggiudicazione anche in presenza di un’unica offerta purché ritenuta valida. Il periodo minimo durante il quale 

l’offerente è vincolato alla propria offerta è di 90 giorni dalla scadenza del termine di presentazione dell’offerta.  

 

Requisiti per aderire alla manifestazione di interesse 

I soggetti interessati alla manifestazione di interesse dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Soggetti operanti nel settore del commercio ed installazione di strumentazioni tecnologiche; 

b) Soggetti in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D.lgs n.50/2016; 

c) Soggetti in possesso dei requisiti di idoneità professionale, capacità economica e finanziaria e capacità tecniche e professionali, di 

cui all’art. 83 del D. lgs n. 50/2016; 

d) Iscrizione alla Camera di Commercio per le attività di cui trattasi; 

e) Regolarità degli obblighi previdenziali, assistenziale e fiscali; 

f) Abilitazione al MEPA per la vendita dei beni oggetto di gara. 

 

Tempi di esecuzione  

La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 90 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con l’aggiudicatario. 

L’Amministrazione si riserva di interrompere in qualsiasi momento e a proprio insindacabile giudizio il procedimento avviato, senza 

che i soggetti richiedenti possano vantare alcuna pretesa. Resta intesa che la suddetta partecipazione non costituisce prova di 

possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per l’affidamento  delle forniture, che invece  dovranno  essere dichiarate 

dall’interessato e accertate dall’Istituzione Scolastica in occasione della procedura comparativa di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, tramite Trattaiva diretta sul MEPA. 

 

Modalità e data presentazione delle candidature 

Data l’urgenza della procedura, si stabilisce un termine di 8 giorni per la presentazione delle manifestazioni di interesse. Le 

Ditte che desiderano presentare la propria manifestazione di interesse ad essere invitate alla procedura di selezione dovranno far 

pervenire, esclusivamente a mezzo PEC  VVIC83300X@pec.istruzione.it, entro e non oltre le ore 9.00 del 21 marzo 2022, pena 

esclusione: 

• istanza di partecipazione con annessa dichiarazione (di cui all’Allegato 1), redatta ai sensi del D.P.R. 445/2000 e sottoscritta 

dal Legale Rappresentante con firma autografa; 

• fotocopia, non autenticata, di valido documento di identità in corso di validità. Nell’oggetto della PEC dovrà essere indicata la 

seguente dicitura: “MANIFESTAZIONE DI INTERESSE - Progetto PON FESR “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”  - Codice 13.1.1A-FESRPON-CL-2021-263”. 

 

Individuazione degli operatori economici 

Se le manifestazioni di interesse pervenute ed ammesse risultino inferiori a n.3, l’Istituto Scolastico inviterà alla procedura ulteriori 

operatori economici sino al raggiungimento di almeno tre, tramite sorteggio su MEPA, In caso di manifestazioni inferiori a n. 3 (tre), si 

procederà all’integrazione dell’elenco tramite sorteggio su MEPA, per la stessa categoria merceologica e su base territoriale 

provinciale.. Nel caso le manifestazioni di interesse siano superiori a 3 (tre) si procederà ad estrazione a sorte degli operatori economici 

che saranno invitati alla trattativa diretta sul Mepa. 

L’eventuale sorteggio pubblico avverrà, nei locali della Presidenza dell’Istituto Omnicomprensivo di Pizzo, in Viale Riviera Prangi, il 

giorno 21/03/2022 alle ore 12:00. 

 

Esclusioni delle manifestazioni di interesse  

Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 

• presentate da operatori economici non presenti sul MEPA; 

• presentate da concorrenti privi dei requisiti per contrarre con le pubbliche amministrazioni come indicati all’art. 83 del D.Lgs. 

18/04/2016 n. 50 e che si trovano in una delle fattispecie previste come motivi di esclusione dall’art. 80 del D.Lgs. 18/04/2016 n. 

50; 

• pervenute dopo la data di scadenza precedentemente indicata; 

• mancanti dell’allegato e/o del documento d’identità; 

• il cui allegato sia privo della firma del titolare - rappresentante legale; 

• il cui documento di identità sia privo di validità.  

 

Modalità di pubblicizzazione  

Il presente Avviso viene pubblicato sul sito web dell’Istituto www.itnauticopizzo.edu.it. 

• nella sezione Albo on line; 

• nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti”; 

• nella sezione PON FESR. 

 

Informativa ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679 e D.lgs.196/03  

L’Istituto Omnicomprensivo di Pizzo (VV) informa che i dati forniti dai concorrenti per le finalità connesse con la manifestazione di 

interesse, saranno trattati dall’Ente appaltante in conformità alle disposizioni del D.Lgs. 196/03 e del Regolamento UE 2016/679, 

saranno comunicati a terzi solo per motivi inerenti la stipula e la gestione del contratto. Responsabile del Procedimento Ai sensi 

dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, viene nominato Responsabile 

del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Avv. Francesco Vinci. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof. Avv. Francesco Vinci) 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del Dlgs 39/1993 

mailto:%20VVIC83300X@pec.istruzione.it
mailto:%20VVIC83300X@pec.istruzione.it
http://www.itnauticopizzo.edu.it/

